n° 72, de 2024, que Submete à apreciação do Senado Federal, nos
termos do art. art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição Federal,
autorização para contratação de operação de crédito externo, com a
garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$
120,000,000.00 (cento e vinte milhões de dólares dos Estados Unidos
da América) entre o Município de Aparecida de Goiânia, Estado de
Goiás, e o New Development Bank - NDB, cujos recursos destinam-se
ao financiamento parcial do Programa de Infraestrutura de Aparecida
de Goiânia 100 Anos.

[...]

origem), que submete à apreciação do Senado 
Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, 
da Constituição Federal, autorização para 
contratação de operação de crédito externo, com a 
garantia da República Federativa do Brasil, no valor 
de até US$ 120,000,000.00 (cento e vinte milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) entre o 
Município de Aparecida de Goiânia, Estado de 
Goiás, e o New Development Bank - NDB, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
Programa de Infraestrutura de Aparecida de Goiânia 
100 Anos.

[...]

taxa SOFR (secured overnight financing rate) 
acrescida de spread variável definido periodicamente pelo NDB; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – liberações previstas: US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2025; US$ 27.000.000,00 (vinte e 
sete milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2026; US$ 
40.000.000,00 (quarenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América)  
em 2027; US$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2028; US$ 20.000.000,00 (vinte milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América)  em 2029; US$ 4.000.000,00 (quatro milhões  
de dólares dos Estados Unidos da América ) em 2030; 

IX – aportes estimados de contrapartida:

[...]

Unidos da América) em 2028; US$ 6.000.000,00 (seis milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2029; 

X – prazo total: 360 (trezentos e sessenta) meses; 

XI – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 

XII – prazo de amortização: 288 (duzentos e oitenta e oito) 
meses; 

XIII – sistema de amortização: constante e semestral; 

XIV – comissão de crédito: até 0,25% (vinte e cinco centésimos 
por cento) do valor do financiamento, pago de uma só vez no primeiro 
desembolso; 

XV – comissão de compromisso: equivalente a 0,25% (vinte e